vbi

vbi gl. omnis causa ratione peccati
 saltem indirecte pertinet ad ecclesiam
 eod. c. nouit. Papa enim tamquam
 Vicarius Christi habet omnes ani-
 mas in sua iurisdictione. Innoc. in c.
 presbyter. de sacram. non iter. & finis
 canonum est dirigere omnes in Deum
 gl. in c. cum contigat de iur. iur. Fel. in
 c. quod super. n. 3. de maio. & obed. †
 5 Secundo laici predicare non possunt
 & aliter ab ep̄o visitantur, & prohi-
 bentur, & puniuntur, quia hoc officium
 predicandi solum ecclesiasticis, & ap-
 probatis viris reseruatum est. c. cum
 ex iniuncto in princ. de hæret. & cu-
 iuscumq. ordinis fuerit laicus, per c.
 sicut, vbi expresse id cauetur. eod. tit.
 de hæret. in Conc. Trid. sess. 5. de re-
 for. c. 2. D. Simancas de cathol. instit.
 de prædic. cap. 49. nu. 1. & 2. cum sit
 præcipuum episcoporum sess. 24.
 eiusd. Conc. de reforma. cap. 4. (laicos
 intelligendo, non constitutos in ordi-
 ne sacro dicit D. Fran. Pegna ad Dir.
 lib. 2. Schol. 8. fol. 36. Mart. Nauar. in
 Man. cap. 11. nu. 26. & in quo diligen-
 tia opus, propter conuenticulas vi-
 sas fieri.) † Tertio excommunicandi
 sunt, & si non desisterint, vltius pu-
 niendi, si de fide nostra christiana di-
 sputare publice, vel occulte præsu-
 mant. c. 2. §. inhihemus de hæret. lib.
 6. de quo Arnal. Alber. de agnosc. af-
 fert. cath. & hæret. q. 13. D. Simanc.
 eod. lib. c. 20. nu. 6. Cald. de hæret. tit.
 de pæn. recept. nu. 11. nam scandalum
 inferunt populo, quia incauta loquu-
 tio in errorem pertrahit c. si rector
 43. dist. inde dicit Albert. eo tract. q.
 13. nu. 7. in multis fere vniuersitati-
 bus studiorum, laicos non admitti ad
 doctoratum theologiæ, nisi prius
 sumpto ordine sacro, vt sic post do-
 7 doctoratum non liceat ad ordinem, seu
 ad statum laicalem redire (& hoc quo-
 modo, vere procedat, & an indistin-
 cte verum in omnibus. idem. D. Frã.
 Pegna. lib. 1. Schol. 23. col. 4. cum seq.
 fol. 25. & Conrad. Brun. de hære. lib.
 6. cap. 8.) † Quarto de hæresis crimi-
 ne, & suspitione, non ab alio, nisi ab
 ipsis iudicibus ecclesiasticis cogno-
 scuntur, & puniuntur cap. ad abolen-
 dam de hæret. c. vt inquisitionis. §.
 prohibemus eod. tit. in 6. Siman. in
 suo Enchirid. tit. 6. vt nec in eius exe-
 quutione, quam iudex laicus exequi
 tenetur, quouis modo laicus cogno-
 scere possit, de iusta, siue iniusta, ex-
 communi opinione iure, & vsu ap-
 probata, & obseruata, idem de iudic.
 secul. capit. 36. post Alber. quæst. 25.
 num. 44. Iulius Clarus lib. 5. recept.
 sen. §. hæresis vers. hoc crimen Eym.
 in suo Direc. inquis. 2. par. quæst. 26.
 num. 11. cum sit crimen ab omnibus
 detestandum, & anathematizandum
 sess. 25. Conc. Trid. de reform. gen. ca-
 pit. 2. *Quicumque enim vult saluus
 esse, ante omnia opus est, vt teneat ca-
 tholi cam fidem, quam nisi quisque
 integram, inuiolatamque serauerit,
 absque dubio in æternum peribit.* In
 symbolo Athanas. c. firmiter, de sum-
 ma Trini. & fid. cathol. Mart. Nauar.
 in Man. c. 11. nu. 17. vers. 2. † Tex-
 8 tem in auct. de sanctis episco. §. si ve-
 ro crimen in princ. quem doct. com-
 muniter sequuntur, vt iudex secula-
 ris traditum sibi, & curiæ seculari
 puniendum, cognoscat, videat pro-
 cessum, & examinet causam an mor-
 te dignus sit, vel non, procedit in
 alijs delictis, non in mere ecclesiasti-
 cis, doct. in c. cum sit generale de for.
 compet. Albert. ea. quæst. nu. 43. 45.
 quia

quia tunc is de foro suo censet, & sic quotiescūq. auxiliū sui brachij implo- ratur. gl. & doct. regni in proæm. Cō- fut. sed in causa hæresis, sufficit sciuis se tradi, vt hæreticū, vel auxiliū dari contra hæreticū aliquem, vel suspe- ctum de hæresi, & sic obseruatur. Cū iudices seculares in hoc parere de- beāt c. vt Inquisitionis de hæ. lib. 6. Contr. lib. 4. c. 6. de hæ. & melius, c. 15. Do. Fran. Pegna ad Direct. lib. 3. schol. 99.) Cui proximū est, vt ab ec- clesiasticis puniatur aliquis laicus re- baptizans aliquem, ex regula tex. c. vt inquisitionis. §. prohibemus. de he- ret. lib. 6. quod delictum iure civili pœna vltimi supplitiij punitur. C. ne sanct. baptis. reit. l. si quis grauer. n. prohibent sacri canones hoc fieri. c. 11. can. 13. sess. 7. Conc. Tri. de baptis. victoria. eod. tit. nu. 36. Mart. Nauar. 9 in Man. c. 22. nu. 6. † Quinto visitan- tur si matrimonia contraxerint rite, & legitime: seruata forma sacri Cōc. Trid. sess. 24. de refor. matr. auocan- do ad se omnes causas matrimonia- les, quas laici iudices non possunt tra- ctare, vt can. 11. euul. les. est diffinitum, per hæc verba. *Si quis dixerit causas matrimoniales non spectare ad iudi- ces ecclesiasticos, anathema sit*: Et vbi contractum matrimonium aliter in- uenerint, procedant episcopi secun- dum declarationem ibidem apposi- tam, & cle. 1. de consangu. & affinit. de quo latius inf. lib. de sacr. c. 8. dice- mus, aliqua Nauar. in Man. c. 16. nu. 10 36. cum seq. † Sexto est inquiren- dum, vt nullus laicus, sit iudex, vel ar- bitrer in causa spiritali, quod ei ali- quo modo non licet, sed iudicibus ec- clesiasticis. Spec. de sent. §. 4. ver. pen. vnde Innoc. III. Sum. Pont. in Conc.

Gener. Ad hoc generaliter prohibe- mus, ne super rebus spiritalibus com- promittatur in laicum, quia non de- cet, vt laicus in talibus arbitretur. c. contigit, de arbitr. neq. incidenter, subdit gl. licet limitet in rebus mere ciuilibus, quibus nullum spiritalē est annexum, sic ēt nulla negotia ec- clesiastica, vt principalis tractare, de iudic. c. decernimus, cū seq. & opti- me in hoc calu Couar. in prac. qq. c. 35. nu. 1. vers. 2. conclusio: refellens contrariam opinionem, quamuis ra- tione societatis, aliquando possit ef- se laicus arbitrer de causa spiritali simul cum clerico, c. per tuas, de ar- bitr. quem tex. adducit ipse Couar. eod. lib. c. 34. col. 2. Episcopus tamen numquam committet laico causam spiritalē. Solus. n. Papa potest. gl. in d. c. cōtigit. † Septimo simile dici- mus, vt nec laicus Vicarius episcopi esse possit, licet bene affessor, vt saltē hoc modo reddatur valida constitu- tio ep̄i. Bal. in eo. c. decernimus. col. 3. & doct. per Arnon. Coment. 45. in quibus ep̄s sollicitus esse debet: negā- tes doctores, ēt, non solum de vica- riatu generali; sed etiam de foraneo, qui idē est spiritalis, tractareq. dici- tur spiritalia, prout infra de vicariis ecclesiarū latius dicturi sumus, nec in directe, prout aliqui faciunt, & male affectantes fructus episcopatum, cū tacita iniuncta omni iurisdictione, li- cet apparenter clericus constituatur vicarius, tamen ipsi laici affectantes omnia administrant, in quam plu- rimum scandalum. quod nota. † Octa- uo, quamuis videamus laicos sepultu- ras, quibus eorum cadauera inferan- tur accommodare, tamen domi- nium non habent sepulturæ, quæ spi-

spiritualis dicitur. § nullius de rer. di
 ut. instit. ideo nihil exigendum. c. abo
 lendæ de sepult. nec per quâlibet cō
 suetudinem, de sim. c. non satis. c. au
 diuimus, c. ad apostolicam, sed bene
 possidentius funerandi, quod non
 est mere spirituale, sed annexum, &
 hoc ex gratia ecclesiæ, vt cogitent,
 vbi manere habeant, & quia laudabile
 est apud maiores suos quæquã sepel
 liri, ex consuetudine patrū veteris te
 stamenti, c. fraternitatem de sepult.
 ideo episcopus visitās examinet, quo
 iure capellas teneant, & sepulchra, &
 per documenta, & antiquos libros vi
 deat, alias procedat s̄m iura, annullā
 do supra lib. 1. cap. 25. vbi de sepultu
 ris diximus, non semper a scriptis su
 per inde arguendo, q̄n non sunt anti
 qua, nam ponūtur frequentius dicta
 ad honorabilē memoriā alicuius de
 functi, vt in multis videmus, etiam
 de hostibus in hostibus, Neapoli in
 ecclesia sanctæ Mariæ de Noua ord
 inis sancti Francisci de obseruantia,
 in capella magna exempla videntur,
 quod adeo laudabile iudicatur, vt Sū
 mi Pontifices alijs benemeritis fieri
 curarūt, sicut superioribus annis Pius
 Quintus Sum. Pont. Speculum om
 nis sanctitatis, non solum in vrbe in
 ecclesia sanctæ Mar. supra Miner. ad
 æternam famam Pauli Quarti Ponti
 ficis, sed etiam Neapoli in ecclesia
 Metropolitana prope altare maius.
 Alphonso Caraphæ. S. R. E. Cardina
 li, & Archiepiscopo, summa pietate
 fieri mandauit, vt si & ipsi immorta
 litatē conseruarunt exinde, maiore
 13 ipse adeptus est. † Nono inquiritur
 diligēter ne quis laicus purus habeat
 aliquod beneficium ecclesiasticum,
 cuius omnino incapax est, de reser. c.

cum adeo per glo. & doct. in capit. 2.
 de instit. reiecta opinione gl. ibidem
 volentis, quod si incedit habitu, &
 tonsura erit ecclesiastica persona, cū
 communiter contrarium sit verum,
 in citato c. cum adeo Staph. de grat.
 expect. nu. 36. Gomes. eod. tract. nu.
 89. immo si habuit beneficium pri
 mo, & post accepit primam tonsu
 ram, non prodest ei, sed beneficium
 vacat, nec conualidatur ex post facto
 quod inualido principio processit
 glo. fin. reputata notab. in cap. ex lit
 teris de transact. quod expertus fuit
 amicus ille, qui tonsuram post bene
 ficium accepit, vnde ad fructuum re
 stitutionem obligatus extitit, & com
 positione cum Camera se adiuuit,
 obtinendo de nouo beneficium, &
 quod dicitur de præbendato, non in
 telligas de canonico. cap. cum M. de
 constit. glo. in cap. si super de offi. de
 14 leg. lib. 6. † Secus autem in acceptan
 do beneficium, seu in resignando
 pro alio, quia bene potest esse laicus
 procurator, & pro illo institui, scilicet
 principalis per procuratorē per
 not. in c. 1. de procur. li. 6. Ioan. And.
 in cap. accedens de præb. Ioan. Bru
 nell. in repe. decre. pri. de homic. 1.
 part. nu. 4. quo dicto communiter ho
 die vtimur, & in Curia obseruatur. Et
 effectus renuntiationis seu resignatio
 nis respectu loci, vbi sequitur, consi
 deratur, non constitutionis procura
 toris. Arch. in c. 2. de præb. lib. 6. vbi
 per doct. in gl. in clem. 1. in verb. col
 lato, vt lit. pend. & est dictum notan
 dum pro materia, vbi dicatur benefi
 cium vacare, & notat. Gomes. in reg.
 Cancel. de infir. resignant. q. 33. in
 15 si. † Decimo debet in laicos animad
 uerti, si in ecclesia delinquat per epi
 scopos,

scopos, & puniantur, & excommuni-
centur, secundum vnam opinionem,
alii vero dicunt contrarium, & fuit al-
legatum in causa Neapolitana, quod
laicus delinquens in ecclesia puniatur
per iudicem secularem: adducendo
Iulium Clar. lib. 5. receptar. sent. §. fi.
q. 38. vers. vide etiam. Alphon. Aluar.
in suo Specul. c. 35. vers. 1. dummodo
non per viam sacrilegij: cautius agen-
do propter rumores occurrentes, vt
vidisti, & opinio Cyni in l. presenti
vers. 2. quæro, C. de his quid ad eccl.
conf. videtur æquior, & respectu of-
fensæ, cui fit, & loci, in quo fit, quia
Deo, & in loco sacro ad quæstionē
16 de sacrilegio, vt suo loco dicitur. †
Vndecimo potest episcopus inquire-
re contra laicos, de frequentatione
monasteriorum, turbant enim perso-
nas deditas continuo cultui diuino,
in quo casu ipsi laici efficiuntur de-
foro ecclesiæ Abb. in c. monasteria,
de vit. & honest. cler. & dictum est su-
pra c. 18. n. 6. & propter causam iu-
stam Curia secularis se præbet fauo-
rabilem ad carcerandum, etiam vltra
excommunicationem, quam ipso fa-
cto imponunt multi superiores eccle-
siastici, quæ esset mitiganda propter
multitudinem incurrentium, & alio-
rum, qui nomine alieno accedunt, hæc
dicta adiunant proximiorum casum.
17 † Duodecimo si vsurpant bona eccle-
siastica, vt sacrilegi puniuntur, & ad
restitutionem compelluntur Abb. de
for. comp. c. conquestus. imo excom-
municationem incurrunt, vide supra
hoc lib. cap. 10. nu. 12. quod attente
providendum est, ne incidendo in
hoc peccatum persistant in perditio-
nem animarum suarum: & infra, nu.
34. sed dicit Abb. generaliter loquen-
do: Si quis vsurpauerit res ecclesiæ,
sed non frangerit hostia ecclesiæ, nõ
est excommunicatus ipso facto: sed
venit excommunicandus, in c. ex lit-
teris, de furt. sed per decretum Conc.
ibidem adductum. sess. 22. de refor. c.
11. est secus, quia statim, ibi *anathema*
ti tamdiu subiaceat, &c. vide Nauar.
18 in Man. cap. 27. nu. 69. † Tertiodeci-
mo dum celebratur in ecclesia, mo-
nendi sunt ipsi laici, ne prope altare
accedant, sed retro stent cum deuo-
tione, vt ipsi celebrantes non impe-
diantur, aut disturbentur, cap. vt laici
de vit. & hon. cler. sed bene ratione
communione, dicit tamen ibi Abb.
quod in loco conuenienti possunt
stare, & cantare deficientibus clericis
cantoribus, prout cõtinuo videmus,
licet non stent cum ea qua decet re-
uerentia, respectu sacerdotum, & po-
suimus hunc casum, nam ex euentu
temporis, & propter quæ occurre-
runt, oportuit sententiam excommu-
nicationis apponere, vide supra lib. 1.
19 c. 21. n. 19. † Quartodecimo super a-
dulterijs stante maxima publica fa-
ma, potest episcopus laicos visitare, inquirere,
& corrigere, & iudicare sibi canones
in c. de offic. ordin. cum sit etiam
crimen Ecclesiasticum, scilicet mixti
fori. Clar. lib. 5. §. fi. quæst. 37. vers. 3.
& in §. adulterium. Alci. & alij in
eod. cap. 1. fortius, si duas quis insi-
mul habuerit vxores, quod citetur in
super, quomodo sentiat de sacramen-
to matrimonij, vt latius in libro de sa-
cram. cap. 8. dicemus, contra opinio-
nem multorum negantium procedi
hac forma, retuli supra hoc libro, c. 3.
nu. 32. de adulteris, inquit Apost. in
prior ad Cor. c. 6. *Adulteri regnum*
20 *Dei non possidebunt*. † Et notandus est
tex.